Дело № 1-453/2025

Следственный № 12501300001000241

УИД:41RS0001-01-2025-004507-97

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации 

г. Петропавловск-Камчатский 17 июня 2025 года

Петропавловск-Камчатский городской суд Камчатского края в составе

председательствующего судьи Безруковой Т.Н.,

при секретаре Леоненко Э.А.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора 

г.Петропавловска-Камчатского ФИО8, 

подсудимого ФИО9,

защитника - адвоката Домрачева В.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО9, 

<

данные изъяты>, несудимого, не содержавшегося под стражей по данному уголовному делу, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«б» ч.3 ст.228.1; ч.2 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО9 совершил незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, а также незаконное приобретение, изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, в г.Петропавловске-Камчатском при следующих обстоятельствах.

В третьей декаде ноября 2024 года ФИО9, находясь на территории города, являясь потребителем наркотических средств, достоверно зная, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, для личного потребления, без цели сбыта, используя принадлежащий ему мобильный телефон «

<

данные изъяты>», подключенный к информационно телекоммуникационной сети «Интернет» /далее - мобильный телефон «

<

данные изъяты>»/, у лица, в отношении которого возбуждено уголовное дело № № (т.2 л.д.177) /далее по тексту - лицо № 1/, в мессенджере «Телеграм» осуществил заказ наркотического средства растительного происхождения массой 110 грамм за 150.000 рублей без цели сбыта для личного потребления, которое оплатил, после чего получил сведения о его местонахождении, проследовал в лесной массив, расположенный на расстоянии 760 метров от 

<

адрес>, где в указанное время забрал из тайника, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта для личного употребления вещество, являющееся наркотическим средством, - масло каннабиса (гашишное масло), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, массой, в пересчете после высушивания до постоянной массы при температуре + 110 - + 115 градусов Цельсия, не менее 69,02 грамма, что, согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет крупный размер, которое стал незаконно хранить по месту своего проживания - по 

<

адрес>, без цели сбыта, для личного употребления.

19 февраля 2025 года в период времени с 17.50 по 18.50 ФИО9, находясь около подъезда № 2 

<

адрес>, достоверно зная, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно сбыл путем передачи из рук в руки за 10.000 рублей находившемуся там же лицу, уголовное преследование в отношении которого осуществляется в рамках уголовного дела № (т.2 л.д.182), /далее по тексту - лицо № 2/ часть приобретенного при вышеуказанных обстоятельствах вещества, являющегося наркотическим средством, - масла каннабиса (гашишного масла), массой в пересчете после высушивания до постоянной массы при температуре + 110 - + 115 градусов Цельсия, 1,368 грамма, что, согласно вышеуказанному постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012, образует значительный размер.

Оставшуюся часть приобретенного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства ФИО9, продолжая свои умышленные преступные действия, с целью незаконного изготовления и хранения без цели сбыта, для личного потребления, в период с конца ноября 2024 года по 8.20 21 февраля 2025 года в вышеуказанной квартире ФИО9, действуя умышленно, с помощью необходимых приспособлений и предметов домашнего обихода, путём экстракции и термической обработки, использовал для незаконного изготовления кустарным способом вещества, часть которого смешал с табаком, получив при этом готовую к употреблению смесь вещества, содержащую в своем составе наркотическое средство дельта 9-Тетрагидроканнабинол, являющееся изомером наркотического средства Тетрагидроканнабинолы (все изомеры), включенное в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ /утв. постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998/, общей массой 1,41 грамма, что, согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет крупный размер, которую наряду с оставшейся частью приобретенного вещества, являющегося наркотическим средством, - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой в пересчете после высушивания до постоянной массы при температуре +110 - +115 градусов Цельсия, 67,652 грамма, что составляет крупный размер, незаконно хранил при себе и по месту своего проживания без цели сбыта, для личного употребления до момента их изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции в период с 08.20 по 08.40 21 февраля 2025 года в административном здании УМВД России по Камчатскому краю по 

<

адрес>, и в ходе осмотра 

<

адрес> в период с 13.30 по 14.40 21 февраля 2025 года соответственно. 

В судебном заседании подсудимый ФИО9 полностью признал вину в совершении вышеуказанных преступлений и, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался, подтвердив достоверность показаний, данных им на предварительном следствии и оглашенных в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ в судебном заседании.

Согласно показаниям ФИО9, данным им в качестве подозреваемого и обвиняемого, в том числе, в ходе их проверки на месте (т.1 л.д.32-33, т.2 л.д.43-46,47-54,61-65,73-75,126-128), последний периодически с 2019 года употребляет наркотические средства растительного происхождения - гашишное масло, в связи с чем в конце ноября 2024 года решил приобрести данное наркотическое средство с целью личного употребления в сети Интернет сразу большую партию - примерно 110 грамм (точную массу не помнит), чтобы впоследствии постепенно его употреблять самостоятельно и не заказывать постоянно по мере потребления. Тогда же его знакомый «Виктор» дал ему номер телефона человека, который может продать крупную партию наркотического средства гашишное масло, которому по данному вопросу необходимо было писать исключительно в мессенджере «Телеграм». Он связался с данным лицом, от которого узнал, что стоимость наркотического средства составит 150.000 рублей. По предоставленному данным лицом номеру телефона в качестве оплаты за наркотик, по его /ФИО9/ просьбе, его знакомый ФИО7 перевел в банк «

<

данные изъяты>» предоставленные им /ФИО9/ 150.000 рублей, после чего данное лицо предоставило ему /ФИО9/ географические координаты местонахождения тайника с данным наркотиком. Этих людей он видел единожды, какой-либо информацией о них не располагает; в изъятом у него сотовом телефоне «

<

данные изъяты>» каких-либо сведений о них нет, так как вся информация, в том числе абонентские номера и переписка в мессенджере «Телеграм» об обстоятельствах приобретения гашишного масла удалена им лично в целях безопасности сразу после его получения. Тайник с наркотическим средством находился в лесном массиве около 

<

адрес> тайника он забрал в конце ноября 2024 года большой сверток, обмотанный изолентой, внутри которого находился большой шприц с гашишным маслом, его массу не взвешивал, сколько точно было внутри не знает. Впоследствии он подогревал гашишное масло, получая чистое вещество, содержащее наркотическое средство, называемое «ТГК», то есть тетрагидроканнабинол, для личного употребления, которое смешивал с табаком и закручивал в сигарету для личного употребления. О данном способе он узнал в сети Интернет. 

Периодически, находясь на работе, совместно с ФИО1 Г.В., с которым он знаком с 2022 года, он употреблял гашишное масло. 19 февраля 2025 года в обеденное время, когда он находился на работе, ФИО1 обратился к нему с просьбой продать гашишное масло, на что он /ФИО9/ согласился. Далее в ходе телефонного звонка ФИО1 сообщил, что желает приобрести 2 пакетика наркотического средства, подразумевалось, что в каждом пакете будет по 1 грамму, они обговорили их стоимость в размере 10.000 рублей, договорившись встретиться в этот же день в 18.00 у его /ФИО9/ дома. Примерно в 17.50, возвращаясь с работы, он /ФИО9/ увидел ФИО1 возле своего дома, которому сказал ждать, пока он зайдет домой и вынесет ему наркотическое средство. Пройдя в квартиру, он /ФИО9/ проследовал в ванную комнату, где под ванной у него хранилась крупная партия наркотического средства «гашишное масло» в шприце (которое он приобрел и хранил для личного употребления в конце ноября 2024 года в сети Интернет) и полимерные пакеты. Он взял указанный шприц и на глаз выдавил в два полимерных пакета вещество, после чего упаковал данные пакеты в белую салфетку и полученный сверток вынес ФИО1, ожидавшего его у подъезда 2 вышеуказанного дома, получив от последнего 10.000 рублей 2-мя купюрами номиналом 5.000 рублей. Эти денежные средства он /ФИО9/ потратил на личные нужды 20 февраля 2025 года, а на следующий день был задержан сотрудниками полиции по подозрению в совершении преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств. У него была изъята сигарета с наркотическим средством, которое он изготовил у себя дома из приобретенного при указанных выше обстоятельствах гашишного масла названным способом и хранил при себе в виде сигареты с целью личного употребления, а другую часть гашишного масла хранил дома с целью дальнейшего личного употребления, где они и были изъяты. 

Помимо признательных показаний подсудимого, его вина в совершении преступлений при вышеуказанных обстоятельствах подтверждается иными доказательствами, в частности, результатами оперативно-розыскных мероприятий, а именно:

- протоколом осмотра места происшествия от 21 февраля 2025 года и фототаблицей к нему (т.1 л.д.142-154), согласно которому по месту проживания ФИО9 в 

<

адрес> по 

<

адрес> обнаружены и изъяты: металлическая миска с веществом и сигаретой с надписью «Кент»; полимерный пакет с наполненным шприцом с веществом; полимерная емкость желтого цвета, внутри которой полимерный пакет со шприцом с веществом; полимерный пакет со шприцом с веществом; полимерный пакет с линейно-запорным устройством, внутри которого находилось четыре бумажных свертка и полимерный шприц с веществом; полимерный пакет с надписью «био», внутри которого находилось два полимерных пакета с линейно-запорным устройством, в каждом из которых вещество, а также бумажный сверток, внутри которого находилось вещество; полимерный пакет, внутри которого находилось 7 полимерных шприцов с веществом; полимерный пакет с линейно-запорным устройством, внутри которого находился шприц с веществом, а также две резиновые перчатки со следами вещества; осмотренные протоколом осмотра предметов от 19 марта 2025 года и фототаблицей к нему (т.1 л.д. 213-217) и протоколом осмотра предметов от 19 марта 2025 года и фототаблицей к нему (т.1 л.д. 224-232), признанными вещественными доказательствами по делу (т.1 л.д.218-219, 233-235);

- протоколом личного досмотра ФИО1 (т.1 л.д.40-42), согласно которому в период времени с 18.50 по 19.20 19 февраля 2025 года в помещении административного здания УМВД России по Камчатскому краю у последнего обнаружены и изъяты бумажный сверток, внутри которого находится два полимерных пакета с линейно-запорным устройством с веществом внутри, осмотренные протоколом осмотра предметов от 19 марта 2025 года и фототаблицей к нему, признанные вещественными доказательствами по делу (т.1 л.д.224-232, 233-235); а также сотовый телефон марки «Самсунг» в корпусе черного цвета;

- протоколом личного досмотра ФИО9 (т.1 л.д.89-93), согласно которому в период времени с 08.20 по 08.40 минут 21 февраля 2025 года в помещении административного здания УМВД России по Камчатскому краю у последнего изъяты сигарета «Беломорканал», внутри которой содержится вещество, осмотренная протоколом осмотра предметов от 27 февраля 2025 года и фототаблицей к нему, признанная вещественным доказательством по делу (т.1 л.д.131-133, 134), а также сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе темного цвета.

Порядок и ход выполнения ОРМ в отношении ФИО9 и ФИО1 подробно зафиксированы актами ОРМ от 19 февраля 2025 года (т.1 л.д.58) и 21 февраля 2025 года (т.1 л.д.96).

Факт сбыта ФИО9 наркотического средства ФИО1 подтверждается справкой об исследовании № 69/с от 19 февраля 2025 года (т.1 л.д.44) и заключением физико-химической экспертизы № 81/с от 06 марта 2025 года (т.1 л.д. 69-72), согласно которым в изъятых у ФИО1 2-х пакетиках обнаружено мазеобразное вещество темно-зеленого цвета, со специфическим запахом, массой 0,95 и 0,85 грамма /с учетом расхода на исследования/, которые является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса наркотического средства - масла каннабиса (гашишное масло) в пересчете на высушенное состояние, при температуре +110 - + 115 градусов Цельсия, до постоянной массы, составляет соответственно 0,722 и 0,646 грамма /с учетом расхода на исследования/. 

Кроме того, факт приобретения, изготовления и хранения ФИО9 наркотических средств подтверждается: 

- справкой об исследовании № 72/с от 21 февраля 2025 года (т.1 л.д.95) и заключением физико-химической экспертизы № 86/с от 21 февраля 2025 года (т.1 л.д.126-129), согласно которым в изъятой у подсудимого сигарете обнаружено вещество растительного происхождения коричневого цвета, массой 0,63 грамма /с учетом расхода на исследования/, которое содержит в своем составе наркотическое средство дельта 9-Тетрагидроканнабинол, являющееся изомером Тетрагидроканнабинолы (все изомеры). Масса наркотического средства 9-Тетрагидроканнабинол, в пересчете на высушенный остаток до постоянной массы при t= + 115 градусов Цельсия, составляет 0,195 грамма;

- справками об исследовании №№ 73/с-77/с от 22 февраля 2025 года (т.1 л.д.156-157,159-160,162-163, 165-166,168) и заключениями физико-химических экспертиз №№ 88/с-90/с от 10 марта 2025 года (т.1 л.д.189-194,199-203,208-211), согласно которым:

- на поверхностях 11 шприцов, двух резиновых перчаток, салфеток с ватными дисками обнаружено наркотическое средство дельта 9-Тетрагидроканнабинол, который является изомером Тетрагидроканнабинолы (все изомеры), в следовых количествах;

- вещество растительного происхождения, общей массой 0,64 грамма /с учетом расхода на исследования/, содержит в своем составе наркотическое средство дельта 9-Тетрагидроканнабинол, который является изомером Тетрагидроканнабинолы (все изомеры). Общая масса наркотического средства дельта 9-Тетрагидроканнабинол, в пересчете на высушенный остаток до постоянной массы при t= +115 градусов Цельсия, составляет 0,179 грамма. Это же вещество в следовых количествах обнаружено на поверхностях пакетов;

- вещество растительного происхождения коричневого цвета (объект 1), массой 0,14 грамма /с учетом расхода на исследования/, содержит в своем составе наркотическое средство дельта 9-Тетрагидроканнабинол, который является изомером тетрагидроканнабинолы (все изомеры). Масса наркотического средства дельта 9-Тетрагидроканнабинол, в пересчете на высушенный остаток до постоянной массы при t= + 115 градусов Цельсия, составляет 0,021 грамма. Это же вещество в следовых количествах обнаружено на поверхностях пакетов (объекты 2,3); 

- маслянистое вещество темно-зеленого цвета, массой 104,08 грамма /с учетом расхода на исследования/, является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишное масло). Масса наркотического средства Масло каннабиса (гашишное масло) в пересчете на высушенный остаток до постоянной массы, при температуре +110 - + 115 градусов Цельсия, составляет 67,652 грамма.

Согласно показаниями специалиста ФИО2 /ст.эксперта физико-химических экспертиз отдела специальных экспертиз ЭКЦ УМВД России по Камчатскому краю/ (т.2л.д.23-24,25-28), смесь наркотического средства списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 с нейтральным веществом (наполнителем, подложкой) рассматривается как позиция списка 1 Перечня «Все смеси, в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества данного списка, независимо от их количества». Если наркотическое средство, включенное в список 1 вышеуказанного Перечня, входит в состав такой смеси, содержащей одно наркотическое средство, его масса определяется как масса всей смеси независимо от содержания наркотического средства. Механически невозможно разделить наркотическое средство дельта 9-Тетрагидроганнабинол, который является изомером наркотического средства Тетрагидроканнабинолы (все изомеры) от наполнителя (фрагментов листьев табака), можно лишь путем экстракции органическим растворителем разделить растительную подложку и наркотическое средство. Однако, если данное наркотическое средство включено в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, то данные действия производить нецелесообразно, поскольку масса наркотического средства считается по массе всей смеси вещества. С течением времени при различных условиях хранения растворители имеют свойства испаряться, тем самым конденсируя растительный остаток, вследствие чего при производстве экспертизы при расчете высушенного остатка, процент содержания сухого остатка оказывается незначительно выше нежели, чем при поступлении на предварительное исследование данного вещества.

Приведенные результаты ОРМ подтверждаются оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО1 Г.В. (т.1 л.д.241-243), согласно которым примерно с 2022 года он периодически совместно с ФИО9 потребляет наркотические средства растительного происхождения, а именно гашишное масло, в ходе чего ФИО9 сообщил ему, что он /ФИО1/ может обращаться к нему за приобретением данного наркотика. В ходе таких встреч они обговорили примерную массу наркотического средства, а также его примерную стоимость в размере от 4.000 до 5.000 рублей за 1 грамм наркотика. 19 февраля 2025 года примерно в обеденное время на работе он обратился к ФИО9 с просьбой о приобретении у него наркотического средства для личного употребления в количестве двух пакетиков. После этого в ходе телефонного разговора они обговорили, что ему необходимо будет заплатить ФИО9 денежные средства в размере 10.000 рублей, они договорились встретиться в этот же день в 18.00 возле дома проживания ФИО9 по 

<

адрес>. Примерно в 17.50 этого же дня он встретил ФИО9, проезжавшего мимо на автомобиле, последний сказал подождать его у подъезда его /ФИО9/ дома, пока он вынесет ему /ФИО1/ наркотическое средство. Далее ФИО9 вышел из подъезда № и у входа в подъезд на улице передал ему два пакетика с наркотиком «гашишное масло», завернутые в салфетку белого цвета, а он в свою очередь передал ФИО9 за них 10.000 рублей купюрами номиналом 5.000 рублей в количестве 2 штук, после чего они разошлись. В этот же день неподалеку от дома ФИО9 его /ФИО1/ задержали сотрудники полиции, с которыми он проследовал в УМВД России по Камчатскому краю, где в ходе его личного досмотру у него был изъят сверток из белой салфетки, с находящимися внутри полимерными пакетами с линейно-запорным устройством, внутри которых находилось наркотическое средство, а также телефон марки «Самсунг» в корпусе черного цвета, о чем были составлены соответствующие протоколы.

В изъятых у ФИО1 и ФИО9 телефонах «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», осмотренных протоколами осмотра предметов от 21 февраля 2025 года (т.1 л.д.103-110) и 6 марта 2025 года (т.1 л.д.74-77), признанных вещественными доказательствами по делу (т.1 л.д.78,111), в мессенджере «Вотсап» обнаружена переписка в период с 11.05 до 16.35, а также телефонные соединения между ФИО9 под ником «

<

данные изъяты>» и ФИО1 с ником «

<

данные изъяты>» в день сбыта наркотических средств последнему, согласно которым, как показал сам подсудимый, они обсуждали месте, время встречи для передачи наркотического средства, приобретенного им с использование указанного сотового телефон марки «

<

данные изъяты>» в конце ноября 2024 года путем оформления заказа наркотического средства «гашишное масло» в мессенджере «Телеграм» с целью личного употребления у лица №1. 

Оценив в совокупности исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого в совершении преступлений при вышеуказанных обстоятельствах доказана полностью и квалифицирует его действия:

- по п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере;

- по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение, изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Именно такая квалификация действий подсудимого подтверждается совокупностью исследованных в суде доказательств.

Время и место совершённых подсудимым преступлений установлены на основании материалов оперативно-розыскной деятельности, показаний подсудимого, свидетеля, а также иных документов и материалов, исследованных в судебном заседании.

Вывод суда о виновности подсудимого в незаконном сбыте наркотических средств основан как на признательных показаниях ФИО9, так и показаниях свидетеля ФИО1 об обстоятельствах приобретения наркотического средства последним, которые последовательны и подтверждаются другими доказательствами, исследованными в судебном заседании, в том числе материалами оперативно-розыскной деятельности. 

Виновность подсудимого в незаконном приобретении, изготовлении, хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере также подтверждается признательными показаниями ФИО9 об обстоятельствах приобретения, изготовления и хранения наркотических средств, которые последовательны и подтверждаются другими доказательствами, исследованными в судебном заседании, в том числе материалами оперативно-розыскной деятельности. 

Оснований не доверять показаниям указанных лиц у суда не имеется, поскольку они получены в установленном законом порядке, оснований для оговора либо самооговора подсудимого судом не установлено. 

На основании указанных доказательств, суд пришел к убеждению, что обнаружение и изъятие наркотических средств произведено с соблюдением необходимых требований, предъявляемых к фактам обнаружения и изъятия наркотических средств, фиксации результатов данных фактов. 

Суд считает доказанным совершение подсудимым сбыта наркотического средства в значительном размере, поскольку в судебном заседании установлено, что ФИО9, договорившись с ФИО1 о сбыте наркотического средства последнему путем продажи за 10.000 руб., получив от ФИО1 названные денежные средства, передал последнему из рук в руки наркотическое средство растительного происхождения массой 1,368 грамма. 

Под незаконным сбытом наркотических средств понимается незаконная деятельность лица, направленная на возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу (приобретателю). 

Ответственность за сбыт наркотических средств наступает независимо от их размера.

Незаконный сбыт считается оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств независимо от их фактического получения приобретателем. При этом сама передача реализуемых средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, или путем сообщения приобретателю о месте их хранения, или проведения закладки в обусловленном с ним месте и т.д.

О наличии у подсудимого умысла на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере свидетельствует объём наркотических средств, явившихся предметом незаконной сделки, их специфическая упаковка, непосредственные действия подсудимого, направленные на сбыт наркотического средства ФИО1. 

Квалифицирующий признак совершения подсудимым сбыта наркотических средств в «значительном размере» подтверждается справкой об исследовании и заключением физико-химической экспертизы о видовой принадлежности наркотических средств, а также их общей массы, размер которой в соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», согласно которому для наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) значительный размер составляет объем свыше 0,4 гр., но не выше 5 гр. (количество наркотических средств и психотропных веществ определяется после высушивания до постоянной массы при температуре +110.. . +115 градусов Цельсия).

Кроме того, суд считает доказанным совершение подсудимым приобретения, изготовления и хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, поскольку в судебном заседании установлено, что ФИО9 осуществил заказ наркотического средства растительного происхождения масло каннабиса (гашишное масло) массой 110 грамм за 150.000 рублей у лица № 1 посредством переписки в интернет-мессенджере «Телеграм», оплатил его, в последующем по предоставленным координатам тайника извлек из него приобретенное наркотическое средство, часть которого:

- объемом 1,368 грамма сбыл ФИО1, 

- ещё часть использовал для изготовления с помощью необходимых приспособлений кустарным способом смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство дельта 9-Тетрагидроканнабинол, общей массой 1,41 грамма, которую незаконно хранил при себе и по месту своего проживания без цели сбыта, для личного употребления;

- оставшуюся часть гашишного масла, массой 67,652 грамма, продолжил хранить по месту своего проживания без цели сбыта, для личного употребления.

Под незаконным приобретением наркотического средства без цели сбыта следует понимать их получение любым способом, в том числе покупку, получение в дар, а также в качестве средства взаиморасчета за проделанную работу, оказанную услугу или в уплату долга, в обмен на другие товары и вещи, присвоение найденного, сбор дикорастущих растений или их частей, включенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (в том числе на землях сельскохозяйственных и иных предприятий, а также на земельных участках граждан, если эти растения не высевались и не выращивались), сбор остатков находящихся на неохраняемых полях посевов указанных растений после завершения их уборки.

Под незаконным изготовлением наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов без цели сбыта следует понимать совершенные в нарушение законодательства Российской Федерации умышленные действия, в результате которых из растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, лекарственных, химических и иных веществ получено одно или несколько готовых к использованию и потреблению наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов

Незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств являются действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство.

Такие действия ФИО9 подтверждаются протоколами личного досмотра ФИО1 и ФИО9, протоколом осмотра происшествия, в ходе которых обнаружены и изъяты наркотические средства, а также справками об исследовании и экспертизами, устанавливающими вид и размер наркотических средств.

В приведенных доказательствах, на которых основаны выводы суда о виновности подсудимого, каких-либо противоречий, свидетельствующих об их недостоверности и недопустимости не установлено.

Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с последующими изменениями), предусмотрен список I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, согласно которому вещество Масло канабиса (гашишное масло), Тетрагидроканнабинол (все изомеры), являются наркотическим средством.

Квалифицирующий признак инкриминируемой подсудимому ч.2 ст.228 УК РФ «в крупном размере» подтверждается справками специалиста, заключениями физико-химических судебных экспертиз, согласно которым установлено количество и вид изъятого наркотического средства.

При этом суд руководствуется постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями), согласно которому для наркотического средства Масло канабиса (гашишное масло) крупный размер составляет объем выше 5 гр. (количество наркотических средств и психотропных веществ определяется после высушивания до постоянной массы при температуре +110.. . +115 градусов Цельсия); для Тетрагидроканнабинол (все изомеры) крупный размер составляет объем выше 0,25 гр.(количество наркотических средств и психотропных веществ определяется после высушивания до постоянной массы при температуре +110.. . +115 градусов Цельсия).

Судом установлено, что данные преступления совершены подсудимым ФИО9 умышленно, поскольку последнему достоверно было известно, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещён.

Результаты оперативных мероприятий, а также показания самого подсудимого свидетельствуют о наличии у ФИО9 умысла на совершение указанных преступлений, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, а также о выполнении им самостоятельно всех подготовительных действий, необходимых для сбыта наркотических средств, их приобретения, изготовления и хранения.

Нарушений действующего уголовно-процессуального закона и ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» в ходе проведения в отношении ФИО9 и ФИО1 оперативно-розыскных мероприятий не установлено, результаты оперативной деятельности в установленном порядке легализованы (т.1 л.д.37-38,86-87), в связи с чем суд признает доказательства, полученные в ходе их проведения, надлежащими, допустимыми и подлежащими учету при постановлении настоящего приговора.

Действия сотрудников УМВД России по г.Петропавловску-Камчатскому были направлены на проверку имеющихся сведений о незаконном сбыте наркотических средств, на установление причастности подсудимого к совершению указанного преступления, пресечение и раскрытие данного преступления. 

Принимая во внимание наличие достаточных доказательств, подтверждающих вину ФИО9 в совершении преступления при установленных судом обстоятельствах, оснований для прекращения уголовного дела в отношении подсудимого либо его оправдания суд не усматривает.

Таким образом, вывод суда о виновности подсудимого подтверждается всеми вышеприведёнными доказательствами в их совокупности, все эти доказательства получены в соответствии с уголовно-процессуальным законом, согласуются между собой, являются допустимыми, достаточными, и у суда нет оснований сомневаться в их достоверности.

Исследованием данных о личности подсудимого установлено, что ФИО9 не судим (т.2 л.д.139,140-141); 

По месту жительства ФИО9 проживает с семьей. Трудоустроен, не судим. Привлекался к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КРФ об АП (т.2 л.д.152).

По месту работы в 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности 

<

данные изъяты> ФИО9 показал такие деловые качества как исполнительность, умение работать в команде; коммуникабельный, квалифицированный специалист. Дисциплинарных взысканий не имел. В отношениях с коллегами доброжелателен (т.2 л.д.97).

Согласно характеристике 

<

данные изъяты>, где ФИО9 работал с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности судокорпусника-ремонтника 4 разряда, за время работы ФИО9 зарекомендовал себя как специалист, способный выполнять поставленные задачи, доброжелательный и спокойный (т.2 л.д.98).

ИП ФИО4, где ФИО9 был трудоустроен с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности 

<

данные изъяты>, подсудимый характеризуется положительно, работу выполняет вовремя, вежлив и корректен в отношениях с окружающими (т.2 л.д.100).

ИП ФИО5, у которого ФИО9 работал бригадиром бригады уборщиков в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, последний характеризуется положительно, как дисциплинированный, исполнительный, ответственный, трудоспособный, инициативный работник, дисциплинарных взысканий не имел, являлся ценным сотрудником (т.2 л.д.101).

Председателем ОО «Камчатская краевая детско-юношеская Федерация «Киокусинкай»», где ФИО9 занимается с 2024 года, зарекомендовал себя с положительной стороны. (т.2 л.д. 110).

Соседями по месту жительства характеризуется положительно, конфликтов не имел. Алкогольными напитками не злоупотребляет. По адресу регистрации проживает с женой и детьми, активно участвует в общественных работах по благоустройству дома и двора (т.2 л.д.111,112).

Согласно характеристике классного руководителя 

<

данные изъяты> и характеристики председателя 

<

данные изъяты> где обучается ФИО6, отчим ФИО9 принимает активное участие в жизни ребенка (т.2 л.д.113,116).

Характеристикой директора 

<

данные изъяты>», где обучался ФИО9, последний охарактеризован положительно (т.2 л.д.196).

По месту работы у ИП ФИО3, где подсудимый работает с 

<

данные изъяты> по настоящее время электросварщиком 2 разряда, зарекомендовал себя с положительной стороны. К работе относится добросовестно, обладает высокой трудоспособностью. Нарушений трудовой дисциплины не допускает, пользуется уважением, корректен, вежлив, имеет благодарности и поощрения (т.2 л.д.197).

Супругой характеризуется как самостоятельный, спокойный и доброжелательный человек, любящий отец, полностью взял на себя родительские обязательства по воспитанию ее сына ФИО6, сын называет ФИО9 папой. Последний принимает активное участие в воспитании их детей, организует их досуг, является в семье единственным кормильцем. У Подрубилина на иждивении находится престарелая мать, являющаяся инвалидом, которой они также помогают материально и принимают участие в уходе за ней (т.2 л.д.8-10). 

На учете в ГБУЗ «Камчатский краевой психоневрологический диспансер» не состоит (т.2 л.д.150).

В ГБУЗ «Камчатский краевой наркологический диспансер» состоял на учете с определенным диагнозом с 2011 по 2022 гг., выписан по выздоровлении. В настоящее время на учете не состоит (т.2 л.д.81,145-147,149).

Согласно заключению судебной психиатрической комиссии экспертов от № 189 от 17 марта 2025 года, ФИО9 наркоманией не страдает и в лечении не нуждается. На момент совершения инкриминируемых ему деяний каким-либо хроническим расстройством не страдал и не страдает, а также мог и может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, отдавать себе отчет в своих действиях и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера по психическому состоянию ФИО9 не нуждается. Способен по своему психическому состоянию понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения и может самостоятельно участвовать в производстве по делу и осуществлять свои процессуальные права (т.2 л.д.134-135).

Учитывая заключение экспертов, а также принимая во внимание, что подсудимый на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, материалы уголовного дела каких-либо данных, свидетельствующих о наличии у него заболеваний психики, не содержат, суд считает ФИО9 способным нести уголовную ответственность за совершенные им преступления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого по каждому эпизоду преступной деятельности, в соответствии с п.п. «г», «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признаёт наличие малолетних детей 2016 и 2024 годов рождения у виновного (т.2 л.д.13,14); явку с повинной (т.1 л.д.32-33,59-61); активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче согласия на исследование и осмотр его мобильного телефона, предоставление паролей (т.1 л.д.102), подробном рассказе об обстоятельствах совершения преступлений, а именно - с какого телефона, при помощи какого мессенджера и интернет-магазина заказал наркотическое средство, как оплатил его, указал место закладки, откуда извлек наркотическое средство, что сделал с частью наркотического средства и иные сведения в совокупности с признательными показаниями по существу предъявленного обвинения (т.1 л.д.32-33,59-61, т.2 л.д.43-46,47-54,64-65,73-75).

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого по каждому эпизоду преступной деятельности, суд также признает раскаяние в содеянном, признание вины, участие в благотворительности (т.2 л.д.198), состояние здоровья родителей подсудимого, являющихся инвалидами (т.2 л.д.82-95,96).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого по каждому эпизоду преступной деятельности, в соответствии с ч.1 ст.63 УК РФ судом не установлено. 

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимого, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, данные о его личности, отношение к содеянному, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его и его семьи, и приходит к выводу, что в целях восстановления социальной справедливости и достижения целей наказания за совершение указанных преступлений с соблюдением требований ст.ст.6, 7, 43, 60 УК РФ подсудимому должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, с соблюдением требований ч.1 ст.62 УК РФ. 

Принимая во внимание наличие ряда смягчающих наказание обстоятельств, а также отсутствие отягчающих, суд полагает, что лишение свободы ФИО9 подлежит назначению без назначения дополнительных видов наказаний.

Давая оценку признательной позиции подсудимого, его явке с повинной, активному способствованию раскрытию и расследованию преступления, с учетом фактических обстоятельств дела, объёма сбытого наркотического средства и данных о личности ФИО9, в том числе, наличия у него малолетних детей, семьи, работы, суд признает названные обстоятельства в совокупности исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершённых им преступлений, в связи с чем при назначении наказания подсудимому полагает необходимым применить положения ст.64 УК РФ по каждому эпизоду преступной деятельности.

В то же время, несмотря на перечисленные обстоятельства, оснований для применения положений ст.73 УК РФ, то есть для условного осуждения, изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ с учётом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, количества изъятого наркотического средства, при назначении наказания ФИО9 суд не усматривает. 

Окончательное наказание подсудимому суд определяет в соответствии с требованиями ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний. 

Вид исправительного учреждения отбывания наказания суд определяет в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ - в исправительной колонии строгого режима, поскольку подсудимый совершил особо тяжкое преступление, ранее не отбывал наказание в виде лишения свободы.

Учитывая, что суд пришел к выводу о необходимости назначения подсудимому наказания в виде реального лишения свободы, в целях обеспечения надлежащего исполнения приговора до его вступления в законную силу, избранная ФИО9 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит изменению на заключение под стражу, с учетом сведений о личности подсудимого, характера и степени общественной опасности совершенного преступления.

В этой связи к месту отбывания наказания Подрубилину необходимо следовать под конвоем, срок наказания подлежит исчислению со дня вступления приговора в законную силу, а время содержания ФИО9 под стражей подлежит зачету в срок лишения свободы с учетом положений ч.3.1 ст.72 УК РФ с 17 июня 2025 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вопрос о судьбе иных вещественных доказательств по данному уголовному делу подлежит разрешению в порядке ст.81 УПК РФ.

Наложенный постановлением Петропавловск-Камчатского городского суда Камчатского края арест на сотовый телефон «

<

данные изъяты>» (т.1 л.д.119,120-122), принадлежащий ФИО9, - подлежит сохранению до принятия окончательного решения по уголовному делу №. 

Процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных адвокату за осуществление защиты подсудимого адвокатом Ототюк Ю.Н. на предварительном следствии в размере 4.912 руб. 80 коп., с учётом отсутствия у ФИО9 противопоказаний к трудовой деятельности и трудоспособного возраста последнего, подлежат взысканию с осужденного в соответствии с требованиями ст.132 УПК РФ, оснований для освобождения ФИО9 от уплаты процессуальных издержек суд не усматривает. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО9 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.«б» ч.3 ст.228.1; ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы с применением ст.64 УК РФ:

- по п.«б» ч.3 ст.228.1УК РФ - сроком на 3 /три/ года 6 /шесть/ месяцев;

- по ч.2 ст.228 УК РФ - сроком на 1/ один/ год.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО9 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 /три/ года 8 /восемь/ месяцев.

Наказание ФИО9 отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Изменить ФИО9 меру пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. Взять ФИО9 под стражу в зале суда немедленно.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок лишения свободы время содержанияФИО9 под стражей с 17 июня 2025 года до дня вступления приговора в законную силу, в соответствии со ст.72 УК РФ из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства по делу: пакеты со шприцами, перчатками, наркотическими средствами и иными предметами, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по городу Петропавловску-Камчатскому (т.1 л.д.134,135,136.218-219,220-221,222,223,233-235,236-237,238-239,240), - хранить там же до принятия окончательного решения по уголовному делу № (т.2 л.д.177);

- сотовые телефоны «

<

данные изъяты>», в корпусе темного цвета, принадлежащий ФИО1 Г.В., и «

<

данные изъяты>» в корпусе темного цвета, принадлежащий ФИО9, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по городу Петропавловску-Камчатскому (т.1 л.д.78,79,80, 111, 112, 113), - хранить там же до принятия окончательного решения по уголовному делу № (т.2 л.д.182);

Арест, наложенный на телефон ФИО9 марки «

<

данные изъяты>» (т.1 л.д.119,120-122), сохранить до принятия окончательного решения по уголовному делу №.

Процессуальные издержки в размере 4.912 /четыре тысячи девятьсот двенадцать/ рублей 80 /восемьдесят/ копеек взыскать с ФИО9 в доход федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд через Петропавловск-Камчатский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий подпись Т.Н. Безрукова